<sup>17</sup> It is worth citing the recent article by Adamik 2005, who shows from a sociolinguistic point of view how the cultural preponderance of Latin and Greek led the freedmen—and Trimalchio in particular—to obliterate voluntarily other kinds of language.

*oportet plenis velis hunc vinciturum. [11] Et revera, quid ille nobis boni fecit? Dedit gladiatores sestertiaros iam decrepitos, quos si sufflasses cecidissent; iam meliores bestiarios vidi. Occidit de lucerna equites, putares eos gallos gallinaceos; alter burdubasta, alter loripes, tertiarius mortuus pro mortuo, qui habe<ba>t nervia praecisa. [12] Unus alicuius flaturae fuit Thraex, qui et ipse ad dictata pugnavit. Ad summam, omnes postea secti sunt; adeo de magna turba 'adhibete' acceperant, plane fugae merae. [13] 'Munus tamen' inquit 'tibi dedi': et ego tibi plodo. Computa, et tibi plus do quam accepi. manus manum lavat. [...]"*

Beside hypercorrections and the exact use of the verb *loquor*, which prove the speaker's effort, he runs into many phonetic, morphologic, and syntactic mistakes, and his vocabulary does not lack Graecisms and compounds.<sup>18</sup> He is providing, after all, a political judgement based on modest and popular considerations (gladiatorial games, feasts and so on).

Another typical instance of such low-rank speeches is the widespread use of proverbs and the passion for the popular stories. Such elements are always matched with a colloquial and "rustic" register, full of mistakes, of which they concur to be typical constituents. As has been well stressed by Longobardi,<sup>19</sup> proverbs, such as riddles, work "tramite un codice allusivo che si rafforza e si giustifica fin quando resta confinato nei margini della casta. Gli intrusi però, Encolpio, Ascilto, Agamennone, rappresentanti di una cultura alta, di rango e di tradizione nobile, provocano una collisione che dà impulso quasi ad un rinserrarsi della cultura bassa in un codice ancor più ristretto."<sup>20</sup> Phileros' speech works like that:

[43.1] *Molestus fuit, Philerosque proclamavit: "Vivorum meminerimus. Ille habet, quod sibi debebatur: honeste vixit, honeste obiit. Quid habet quod queratur? Ab asse crevit et paratus fuit quadrantem de stercore mordicus tollere. Itaque crevit, quicquid tetigit, tamquam favus. [2] Puto mehercules illum reliquisse solida centum, et omnia in nummis habuit. [3] De re tamen ego verum dicam, qui linguam caninam comedi: durae buccae fuit, linguosus, discordia, non homo. [4] Frater eius fortis fuit, amicus amico, manu plena, uncta mensa. Et inter initia malam parram pilavit, sed recorrexist costas illius prima vindemia: vendidit enim vinum, quantum ipse voluit. Et quod illius mentum sustulit, hereditatem accepit, ex qua plus in-*

<sup>18</sup> On the use of Graecisms, in general, in the *Satyricon*, see Cavalca Schioli 2001.

<sup>19</sup> Longobardi 1998, 109–110.

<sup>20</sup> "Through an allusive code that strengthens and validates itself as long as it remains within the caste. But the intruders, Encolpius, Ascyltus, Agamemnon, being representatives of a high-level culture, of a titled rank and tradition, cause a collision that urges the low-level culture to lock itself in an even narrower code."

*volavit quam illi relictum est. [5] Et ille stips, dum fratri suo irascitur, nescio cui terrae filio patrimonium elegavit. Longe fugit, quisquis suos fugit. [6] Habuit autem oricularios servos, qui illum pessum dederunt. | Numquam autem recte faciet, qui cito credit, | utique homo negotians. Tamen verum quod frunitus est, quam diu vixit... [7] † Cui datum est, non cui destinatum. Plane Fortunae filius, in manu illius plumbum aurum fiebat. Facile est autem, ubi omnia quadrata currunt. Et quot putas illum annos secum tulisse? Septuaginta et supra. Sed corneolus fuit, aetatem bene ferebat, niger tamquam corvus. [8] Noveram hominem olim oliorum, et adhuc salax erat. Non mehercules illum puto in domo canem reliquisse. Immo etiam pullarius erat, omnis Minervae homo. Nec improbo, hoc solum enim secum tulit.”*

His language is coloured by morphological mistakes, by popular terms, and above all by a disordered syntax which reaches its peak in the amphibology starting at paragraph 43, 4 and going on up to the end of the passage, where due to the mess of the pronouns it is not possible to distinguish between the actions of each of the two brothers. The use of proverbs, all of them being very concrete, helps the matter, which is a sort of reaction to the nihilism earlier expressed by Seleuchus (always through proverbs) and “avvertito come negazione di ciò che a fatica è stato raggiunto”<sup>21</sup> (following the interpretation provided by Ciaffi<sup>22</sup>). However, its purpose crashes with his linguistic difficulty in intellectualizing, and he appeals to more familiar maxims.

To the same, limited code also the foreigner Hermeros refers: satisfied with the position he has reached, he does not worry about cultural integration, and uses a Latin which does not go beyond the *sermo vulgaris*:

[58.7] “*Athena tibi irata sit, curabo, et <ei> qui te primus ‘deuro de’ fecit. Non didici geometrias, critica et alogas menias, sed lapidarias litteras scio, partes centum dico ad aes, ad pondus, ad nummum. [8] Ad summam, si quid vis, ego et tu sponsiunculam: exi, defero lamnam. Iam scies patrem tuum mercedes perdidisse, quamvis et rhetoricam scis. Ecce ‘qui de nobis longe venio, late venio? Solve me.’ [9] Dicam tibi, qui de nobis currit et de loco non movetur; qui de nobis crescit et minor fit. Curris, stupes, satagis, tamquam mus in matella. [...]*”